Muhammed b. Ahmed er-Rûmî’nin Sübģa-i Ŝıbyân’ı, Hasan ‘Aynî (ö. 1253/1837)’nin

Nažmü’l-cevâhir’i, Sünbülzâde Vehbî (ö. 1267/1852)’nin Nuhbe-i Vehbî’si, Ahmed-i

Dâ‘î (ö. 825/1421’den sonra)’nin ‘Ukūdü’l-cevâhir’i bu dönemde yazılmış belli başlı

Arapça-Türkçe manzûm sözlüklerdir. Bunun yanında Ahterî (ö. 968/1561)’nin Aĥter-i

Kebîr’i, Vânî Mehmed Efendi (ö. 1000/1592)’nin Türk matbaada basılan ilk kitap olma

özelliği taşıyan eseri28 Vankulu Lugatı, Abdülmecîd b. Ferişte (ö. 864/1459)’nin Lugat-ı

Kānûn-ı İlâhî’si, Merkezzâde Ahmed Efendi (ö. 963/1556)’nin el-Bâbûsü’l-vasîš fi

tercemeti’l-Kāmûsi’l-muģîš’i, Mütercim Âsım Efendi (ö. 1235/1820)’nin el-

Okyânûsü’l-basîš fi tercemeti’l-Kāmûsi’l-muģîš’i, Şeyhülislam Mehmed Es‘ad Efendi

(ö. 1166/1753) ’nin Lehcetü’l-lugāt’ı mensur sözlükler olup Türkler’in Arapça’ya olan

ilgilerinin bir göstergesi olmuştur.

BİRİNCİ BÖLÜM

SÖZLÜK YAZIM ÇALIŞMALARI

I. SÖZLÜK YAZIM ÇALIŞMALARININ TARİHÎ SÜRECİ

Bu bölümde Doğu ile Batı dünyasında ve Araplarda sözlük çalışmalarının

tarihî sürecini ana hatlarıyla ele almaya çalışacağız.

Ali Muhammed b. el-Müstenîr Kutrub (ö. 206/821), Ebû Sa‘îd el-Asma‘î (ö. 216/831),

Ebû Zeyd el-Ensârî (215/830), Ebû Ubeyd el-Kāsım b. Sellâm (224/839), Ebû

Muhammed Seleme b. Âsım el-Kûfî (270/885), Muhammed b. Ziyâd (ö. 207/822) ve

İbnü’l-A‘râbî (ö. 231/846)’nin Ġarîbü’l-ģadîś‘leri bu alanda yazılmış diğer eserler

arasında zikredilebilir.87

Zemahşerî (ö. 538/1144)’nin el-Fâiķ fi ġarîbi’l-ģadîś‘inde kelimeler ilk harfe

göre ve alfabetik olarak sıralanmış olmakla birlikte bir hadîsteki bütün garîb kelimeler

bir arada açıklandığı için aranan kelimeler kolayca bulunamamaktadır. Mecdüddin

İbnü’l-Esîr (ö. 606/1210)’in en-Nihâye fi ġarîbi’l-ģadîś’i ise ihtivâ ettiği garîb

kelimelerin kısa ve özlü bir şekilde açıklanması özelliğiyle kendinden önce yazılan

Ġarîbü’l-ģadîśler’den ayrılır.88

3. Fıkıh Sözlükleri

İslamî ilimler arasında önemli bir mevkiye sahip fıkıh ilminin de kendine özgü

ıstılahları vardır ve bu terimler herkes tarafından anlaşılmaz. Bu ıstılâhların îzâhı için

âlimler eserler kaleme almış ve bu eserler Garîbü’l-Fıkıh adı altında toplanmıştır. Bu

eserlerin ortak özelliği, fıkıh alanında yazılmış eserlerde geçen garip lafızları açıklarken

şiirden çok hadislerle istişhâda önem vermeleridir.89 Bu eselerden bazıları fakih ve

muhaddislerin biyografileri için bablar tahsis etmişlerdir. Ebû Mansûr Muhammed b.

Ahmed el-Ezherî el-Herevî (ö. 370/980)’nin ez-Žâhir fi ġarîbi elfâži’ş-Şafiî’si, Ebû Hafs

Necmeddin Ömer b. Muhammed en-Nesefî (ö. 537/1142)’nin Tılbetü’t-talebe fi’l-

ıŝtılâģâti’l-fıkhiyye’si, Ebu’l-Feth Burhâneddin Nâsır b. Abdüsseyyid el-Mutarrizî (ö.

610/1213)’nin el-Muġrib fî tertîbi’l-mu‘rib’i, Ebû Zekeriyyâ Muhyiddîn Yahyâ en-

Nevevî (ö. 676/1277)’nin Tehźîbü’l-esmâ ve’l-luġāt’ı, garîb fıkıh terimlerini açıklayan

eserlerden bazılarıdır.90

4. Garîbü’l-Musannefler

Bu tür eserler, belli mevzûlar yerine pek çok mevzûyu içerir. Kelimeler,

konulara göre tertîb edilmiş ve konular bâblar hâlinde ele alınmıştır. İbnü’s-Sikkît (ö.

87 M.

Câhiliyye dönemi edebiyatı için önemli bir kaynak olan eserde câhiliyye dönemi

savaşları, ileri gelenleri, kabîleler vb. konular üzerine söylenmiş atasözlerinin

açıklaması yapılmaktadır.114 Müerric es-Sedûsî(ö. 195/810 ) Kitâbü’l-Emśâl’inde

atasözlerinin yanı sıra dilbilgisi konularında da açıklamalar yapmıştır.115 Ebû İkrime ed-

Dâbbî (ö. 250/864 , Kitâbü’l-Emśâl’inde mesellerdeki garîp kelimeleri dil ve nahiv

açısından açıklamıştır. Ebû Hilâl el-Askerî (ö. 395/1004))’nin Cemheretü’l-emśâl’i ise

mesel alanında yazılmış en hacimli eserlerden biridir. Eserde yaklaşık 3000 mesel

vardır.116 Ebû Ubeyd el-Kāsım b. Sellâm el-Herevî (ö. 223/837)’nin Kitâbü’l-Emśâl’i,

Mufaddal b. Seleme (ö. 290/902)’nin Kitâbü’l-Fâĥir’i, Hamza b. Hasan el-İsfahânî (ö.

351/962)’nin ed-Dürretü’l-fâĥira’sı Ebû Bekir Muhammed b. Kāsım İbnü’l-Enbârî (ö.

328/940)’nin ez-Zâhir fî me‘ânî kelimâti’n-nâs’ı, Ebû Mansûr es-Se‘âlibî (ö.

429/1038)’nin et-Temśîl ve’l-muģâēara’sı, Ebu’l-Fadl Ahmed b. el-Meydânî (ö.

518/1124)’nin Mecma‘u’l-emśâl’i ve Zemahşerî (ö. 538/1144)’nin el-Müstaķŝâ fî

emśâli’l-‘Arab’ı yazılmış diğer mesel kitaplarıdır.117

6. Lehçe Sözlükleri

Lehçe sözlükleri değişik lehçeleri yazı dilindeki karşılıklarıyla açıklayarak ele

alan sözlüklerdir. Lehçelerin müfredâtını derleyen ilk eseri Yûnus b. Habîb el-Basrî(ö.

182/798) yazmıştır. Yahya b. Ziyâd el-Ferrâ’ (ö. 207/822), Ebû Ubeyde Ma‘mer b. el-

Müsennâ’nın (ö. 210/824), Ebû Sa‘îd el-Asma‘î (ö. 216/831) lehçe sözlükleri yazan

diğer müelliflerdir.118

114İsmail Durmuş, “Mesel”, DİA, XXIX, 296.
115 Çöğenli, Kaynaklar, s. 100.
116 Çöğenli, Kaynaklar, s. 103.
117 Çöğenli, Kaynaklar, s.102-105.
118 Ahmed eş-Şerkâvî İkbâl, Mu‘cemü’l-me‘âcim, s.

ilimleri sahasında Türkçe hattâ Arapça eserler kaleme almışlardır.119 Türkler, bunun

yanında Arapça-Türkçe ve Türkçe-Arapça sözlük yazım faâliyetine de girişmişlerdir.

Selçuklular döneminde yaşamış olan Kaşgarlı Mahmud’un, Araplar’a Türkçe’yi

öğretmek için 466/1074 yılında yazdığı Dîvânü lugāti’t-Türk adlı Türkçe-Arapça

sözlük, ilk Türk dili sözlüğüdür.120 Dîvânü lugāti’t-Türk ile başlayan Arapça-Türkçe

ve Türkçe-Arapça sözlük yazım faâliyetleri, Osmanlı Dönemi’nde artarak devam

etmiştir. Abdülmecîd b. Ferişte (ö. 864/1459)’nin Lugat-ı Kānûn-ı İlâhî’si Kur’ân’da

geçen kelimeleri ihtivâ eder.121 Merkezzâde Ahmed Efendi (ö. 963/1556)’nin el-

Bâbûsü’l-vasîš fî tercemeti’l-Kāmûsi’l-muģîš’i, Fîrûzâbâdî (ö. 817/1415)’nin el-

Kāmûsü’l-muģîš adlı eserinin ilk Türkçe tercümesidir. Merkezzâde Ahmed Efendi’den

sonra el-Kāmûsü’l-muģîš’i Mütercim Âsım Efendi (ö. 1235/1820) el-Oķyânûsü’l-basîš

fî tercemeti’l-Kāmûsi’l-muģîš adıyla Türkçe’ye tercüme etmiştir. 122 Ahterî (ö.

968/1561)’nin meşhûr sözlüğü Ahter-i Kebîr, çok kullanılan kelimeleri ihtivâ etmesi

sebebiyle bir el lugatı hâline gelmiştir.123 Vânî Mehmed Efendi (ö. 1000/1592)’nin

Vankulu Lugatı, Cevheri(ö. 400/1009)’nin es- Ŝıģâģ adlı meşhûr sözlüğünün Türkçe

tercümesidir.124 İshâk Hocası Ahmed Efendi (ö. 1120/1708)’nin Aķŝa’l-ereb fî tercemeti

Muķaddimeti’l-edeb’i, ünlü dil âlimi Zemahşerî (ö. 538/1144)’nin Muķaddimetü’l-edeb

adlı sözlüğünün Türkçe tercümesidir.125 Şeyhülislâm Mehmed Es‘ad Efendi (ö.

1166/1753)’nin Lehcetü’l-lugāt’ı Türkçe kelimeleri esas alarak hazırlanmış Türkçe-

119 Cemal Muhtar, “İslam’da Sözlük Çalışmaları” MÜİFD, sy. 3, İstanbul 1985, s. 367.
120 Mustafa S. Kaçalin, “Dîvânü lugāti’t-Türk”, DİA, IX, 446.
121 Hüsamettin Aksu, “Ferişteoğlu Abdülmecîd”, DİA, XIII, 134.

Ahmed er-

Rûmî’nin Sübha-i Sıbyan’ı, Mütercim Âsım Efendi’nin Tuhfe-i Âsım’ı, Sünbülzâde

Vehbî’nin Nuhbe-i Vehbî’si, Muhammed Fevzî’nin Tuhfe-i Fevzîsi Ahmed-i Dâ‘î (ö.

824/1421’den sonra)’nin ‘Ukūdü’l-cevâhir’i, İbn Melek (ö. 821/1418’den sonra)’in

Lugat-ı Feriştehzâde’si, Ahmedî (ö. 815/1413)’nin Mirkātü’l-edeb’i, Hasan Aynî (ö.

1253/1837)’nin Nažmü’l-cevâhir’i, Şeyh Ahmed’in Nažmü’l-leâl’i yine Osmanlı

döneminde yazılmış sözlüklerdir.127

Şimdi Osmanlı döneminde yazılmış belli başlı Arapça-Türkçe, Türkçe-Arapça

ve Arapça-Farsça sözlükleri tanıtmaya çalışacağız.

II. MENSÛR SÖZLÜKLER

A. LUGAT-I KĀNÛN-I İLÂHÎ (
( ��� ����ن ا��

1.

Mustafa Van’da doğdu.

Van’da doğduğu için “el-Vânî” nisbesiyle anılmasının yanı sıra “Vankulu” lakabıyla da

bilinir.169 Vânî Mehmed Efendi, iyi bir medrese eğitimi aldıktan sonra çeşitli

medreselerde müderrislik yaptı. İlk olarak Kırkakça Medresesi’nde görev yaptı. Daha

sonra 970/1562 senesinde Hâcegizâde’nin yerine Mahmûd Paşa Medresesi müderrisi

oldu. Burada on yedi ay görev yaptıktan sonra 972/1564 Fevri Efendi yerine Hankâh

Medresesi’ne nakledildi. 974/1566 senesinde buradan ayrıldı ve 976/1568 senesinde

Atîk Ali Paşa Medresesi’ne müderris oldu. Buradaki 34 aylık görevinin ardından

979/1571 senesinde Rodos müftüsü ta’yîn edildi. 981/1573 yılında Sahn-ı Semân

Medresesi’nde yaklaşık iki sene görev yaptıktan sonra 982/1574 yılında Manisa

müftüsü oldu. Altı sene bu vazîfede bulunduktan sonra 988/1580 yılında Selânik,

989/1581 yılında Kütahya kadısı oldu. 991/1583 yılına kadar bu görevi sürdüren Vânî

Mehmed Efendi, 998/1590 senesinde Medine kadılığına ta’yîn edildi. Yaklaşık iki sene

bu vazîfeyi sürdürdükten sonra 1000/1592 senesinde Medine’de vefât etti.170

Vânî Mehmed Efendi, fıkıh ve dil sahasında ön plana çıkmış bir âlimdir. Fıkha

dâir eserleri; Tercîģu’l-beyyinât, Ĥâşiye ‘alâ şerģi’s-Seyyid li’l-ferâizi’s-Secâvendî ve

Naķdü’d-dürer’dir. Dile dâir eserleri Gazâlî (ö. 505/1111)’nin Kimyâ-yı sa‘âdet isimli

Farsça eserinin Tercüme-i Kimyâ-yı sa‘âdet adıyla tercümesi ve Cevherî’nin es-Ŝıģâģ

adlı Arapça sözlüğünün Vankulu Lugatı adıyla Türkçe’ye tercümesidir.171 Bunun

dışında Vânî Mehmed Efendi, Hz. Ali’ye nisbet edilen Vesîle isimli eseri de Miftâģu’n-

Necâģ adıyla şerh etmiştir.172

itmâmı müyesser olmakla bu te’lîf-i elîf ve tasnîf-i münîfi Lehcetü’l-lugāt deyû namzed

eyleyip”207 ifâdesiyle belirtmiştir.

3. Kaynakları

Es’ad Efendi, Lehcetü’l-lugāt’ı hazırlarken istifâde ettiği kaynakları eserin

mukaddimesinde zikreder.208 Bu kaynaklar; Cevherî (ö. 400/1009)’nin es-Ŝıģâģ’ı,

Fîrûzâbâdî (ö. 817/1415)’nin el-Kāmûsü’l-muģîš’i, Ahmed b. Muhammed el-Feyyûmî

el-Hamevî (ö. 770/1368)’nin el-Miŝbâģu’l-münîr’i, Ebû Mansûr Muhammed b. Ahmed

Ezherî el-Herevî (ö. 370/980)’nin Tehźîbü’l-luġa’sı, Zemahşerî (ö. 538/1144)’nin

Muķaddimetü’l-edeb, Esâsü’l-Belâğa, el-Fâiķ fî ġaribi’l-ģadiś ve el-Müstaķŝâ fi’l-

emśâl’i, Mecdüddîn İbnü’l-Esîr (ö. 606/1210)’in en-Nihâye fi ġaribî’l-ģadiś’i, İshâk b.

İbrâhîm el-Fârâbî (ö. 350/961)’nin Dîvânü’l-edeb’i, Râgıb el-İsfahânî (ö. 502/1108)’nin

el-Müfredât’ı, Vânî Mehmed Efendi (ö. 1000/1592)’nin Vankulu Lugatı, İshâk Hocası

Ahmed Efendi (ö. 1120/1708)’nin Aķŝa’l-ereb fî tercemeti Muķaddimeti’l-edeb’i,

Muslihuddîn Mustafa b. Şemseddîn el-Karahisârî (ö. 968/1561)’nin Ahter-i Kebîr’i,

Merkezzâde Ahmed Efendi (ö. 963/1556)’nin el-Bâbûsü’l-vasîš fî tercemeti’l-Kāmûsi’l-

muģîš’idir.

4. Tertîbi

Türkçe’den Arapça ve Farsça’ya bir sözlük olan Lehcetü’l-lugāt’ın en önemli

özelliği, Dîvânü lugati’t-Türk, gibi Türk lehçelerinin kelimelerini ve kurallarını

206 Muhammed Nur Doğan, “Es‘ad Efendi, Ebû İshâkzâde”, DİA, XI, 339.

6. Baskıları

Sübha-i Sıbyân, 1216/1801, 1224/1809, 1233/1818, 1246/1830, 1249/1833,

1251/1835, 1257/1841 yıllarında İstanbul’da basılmıştır.257

B. MİRKÂTÜ’L-EDEB ( ا2دب �"��ة )

1. Müellifi

XIV. yüzyılda yaşamış meşhûr Osmanlı şâirlerinden Ahmedî’nin asıl adı

Tâceddîn İbrâhîm b. Hızır’dır.258 Ahmedî’nin nerede doğduğuna dâir kaynaklarda

birbirini tutmayan bilgiler mevcuttur.

“({,ْ�َ): bâb-ı evvel ve sâlisten mastardır” ve

den ism-i mef‘ûldür” örneklerinde olduğu gibi. Pek çok kelimenin’(َ"3�ْ) :(م5َُْ��د)“

Türkçe karşılığının yanısıra Farsça karşılığını da vermiştir. “(#!ْBُ): Fârisî’de (L|ِ3َ�ِز)

denir” ve “(ل�_ُ): Fârisî’de (دِرَاز) denir” örneklerinde olduğu gibi. Şerh-i Nuhbe-i Vehbî

1259/1843 yılında İstanbul’da basılmıştır.331

7. Baskıları

Nuhbe-i Vehbî, ilk defa Vehbî Efendi’nin sağlığında 1220/1805 tarihinde

İstanbul’da basılmıştır. Eserin, daha sonra 1242/1826, 1251/1835, 1265/1849,

1286/1869, 1303/1885 ve 1310/1892 tarihlerinde yine İstanbul’da birçok baskısı

yapılmıştır.332

330 Ömer Faruk Akün, “Sünbülzâde Vehbî” İA, XI, 241.
331 M. Sadi Çöğenli, “Eski Harflerle Basılmış Türkçe Sözlükler Kataloğu”, Akademik Araştırmalar

Dergisi, sy. 7-8, İstanbul 2001, s. 123.
332 M.